Vamos citar o maior valor que compõe o montante sob analise. R$654.175.671,01 - /. BRIO -351105 DESCONTOS DE VOLUME - Externo Manual, onde o Contribuinte, no afã de justificar o montante sob análise, oferece um contrato de fornecimento PROPOSTA COMERCIAL no valor de US$210.000,00 (duzentos e dez mil dólares americanos) de rebate.
		 6. Podemos classificar a justificativa como imprestável para o fim a que se destina, tendo em vista que a PROPOSTA COMERCIAL em si, não representa uma despesa paga ou incorrida.
		 7. Além do mais, considerando que

[...]

Trata-se, portanto, de contrato firmado e aceito, para todos os fins de direito, com força vinculante entre as partes.
		 31. Para tanto, parte-se do razão da conta 351105 DESCONTOS DE VOLUME - Externo Manual (doc. 10), por meio do qual é possível verificar que o valor de RS 654.175.671,01 corresponde à soma do valor de mais de 11.000 (onze mil) lançamentos, realizados pela Requerente no ano de 2008 a título de bonificação de incentivo por volume de compras.
		 32. Por outro lado, a Requerente elaborou a planilha (doc. 12), por meio da qual é possível verificar não só as Notas Fiscais

[...]

Evidentemente, os documentos mencionados acima são juntados por amostragem, na medida em que há documentação suporte para todo o valor de RS 654.175.671,01 escriturado pela Requerente. Documentação esta que apenas não está sendo juntada neste momento por uma questão de razoabilidade e praticidade, na medida em que, em 2008, a Requerente emitiu mais de 126.000 (cento e vinte e seis mil) Notas Fiscais de saída.
		 36. Cumpre esclarecer, de início, que, em relação a rubrica BR10 -461780- DESPESAS DE TRANSFERÊNCIA - Garantia MAS, tanto o Parecer SE0RT/DRF/MN5 n° 00356/2013 quanto o r. Despacho Decisório não teceram qualquer consideração no que diz respeito aos documentos juntados aos autos pela Requerente ao atender o Termo de Intimação Fiscal n° 00114/2013 (fls.

[...]

Vamos citar o maior valor que compõe o montante sob analise. 

R$654.175.671,01 - "/. BRIO -351105 DESCONTOS DE VOLUME - Externo 

Manual", onde o Contribuinte, no afã de justificar o montante sob 

análise, oferece um contrato de fornecimento "PROPOSTA COMERCIAL" 

no valor de US$210.000,00 (duzentos e dez mil dólares americanos) de 

rebate. 

Fl. 3778DF  CARF  MF

Original

6. Podemos classificar a justificativa como imprestável para o fim a que 

se destina, tendo em vista que a "PROPOSTA COMERCIAL" em si, não 

representa uma despesa paga ou incorrida.

[...]

todos os fins de direito, com força vinculante entre as partes. 

31. Para tanto, parte-se do razão da conta "351105 DESCONTOS DE 

VOLUME - Externo Manual" (doc. 10), por meio do qual é possível 

verificar que o valor de RS 654.175.671,01 corresponde à soma do valor 

de mais de 11.000 (onze mil) lançamentos, realizados pela Requerente 

no ano de 2008 a título de bonificação de incentivo por volume de 

compras. 

32. Por outro lado, a Requerente elaborou a planilha (doc. 12), por meio 

da qual é possível verificar não só as Notas Fiscais emitidas pela

[...]

por amostragem, na medida em que há documentação suporte para 

todo o valor de RS 654.175.671,01 escriturado pela Requerente. 

Documentação esta que apenas não está sendo juntada neste momento 

por uma questão de razoabilidade e praticidade, na medida em que, em 

2008, a Requerente emitiu mais de 126.000 (cento e vinte e seis mil) 

Notas Fiscais de saída. 

36. Cumpre esclarecer, de início, que, em relação a rubrica "BR10 -

461780- DESPESAS DE TRANSFERÊNCIA - Garantia MAS", tanto o Parecer 

SE0RT/DRF/MN5 n° 00356/2013 quanto o r. Despacho Decisório não 

teceram qualquer consideração no que diz respeito aos documentos